
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI ­ MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 631 del 04/03/2021

OGGETTO:   Bando   MIUR   �  D.D.   n.   001333   del   27/01/2020.   Finanziamento   servizi   di  
progettazione 

peradeguamento   sismico   degli   edifici   scolastici.   Affidamento   servizi   di   progettazione   di 
importi superiori alla soglia comunitaria di �. 214.000. 

Costituzione seconda commissione giudicatrice, nomina commissari di gara ed 

attribuzione lotti per esame offerte tecniche.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



OGGETTO:  Bando  MIUR   –   D.D.   n.   001333   del   27/01/2020.   Finanziamento   servizi   di 
progettazione 

peradeguamento sismico degli edifici scolastici. Affidamento servizi di progettazione 
di importi superiori alla soglia comunitaria di €. 214.000. 
Costituzione seconda commissione giudicatrice, nomina commissari di gara ed 
attribuzione lotti per esame offerte tecniche.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• in  esecuzione di  quanto previsto dall’articolo 20­bis del  decreto­legge 9 febbraio 2017, n.  8, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45 e dall’articolo 41 del decreto­legge 
24   aprile   2017,   n.   50,   convertito,   con   modificazioni,   dalla   legge   21   giugno   2017,   n.   96,   il 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, d’intesa con il Dipartimento Casa Italia 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha indetto una pubblica selezione per erogare 
contributi   finalizzati   alla   verifica   della   vulnerabilità   sismica   e   progettazione   d’interventi   di 
adeguamento antisismico sugli edifici di proprietà pubblica adibiti ad uso scolastico ricadenti 
nelle zone sismiche 1 e 2;

• in  data 8 marzo 2018 è stata   indetta   la  selezione pubblica per   l’individuazione degli  edifici 
scolastici  e,  quindi,  degli  Enti  Locali  beneficiari  del   finanziamento  relativo alle  verifiche  di 
vulnerabilità sismica e all’eventuale successiva progettazione; 

• con Decreto Direttoriale del MIUR n. 363 del 18/07/2018 sono state pubblicate le graduatorie dei 
finanziamenti  per le verifiche di vulnerabilità sismica,  tra i  quali è ricompreso il  Comune di 
Terni, risultato beneficiario di contributi per n. 27 edifici scolastici;

• le   verifiche   di   vulnerabilità   sismica   sono   state   completate   nel   rispetto   dei   termini   e   delle 
disposizioni di cui al citato D.D. n. 363/2018;

• con mail  del 28/01/2020 e nota assunta al  prot.  generale  del  Comune di  Terni  n.  20579 del 
13/02/2020,   il   Ministero   per   l’Istruzione   ­     Direzione   generale   per   i   fondi   strutturali   per 
l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale, ha trasmesso le “…LINEE GUIDA FONDO 
PROGETTAZIONE…” (MIUR­ D.D. n. 1333 del 27/01/2020) che disciplinano le modalità di 
attuazione  degli   interventi  di  progettazione  a   seguito  delle  verifiche  di  vulnerabilità   sismica 
eseguite e dei risultati ottenuti per gli Enti Locali che abbiano fatto richiesta di finanziamento, al 
fine   di   consentire   l’affidamento   anche   dei   servizi   di   progettazione   degli   interventi   di 
adeguamento sismico resisi  necessari,  con termine ultimo per  l’aggiudicazione dei servizi di 
progettazione il 31/12/2020;

• i   finanziamenti   concessi   con   Decreto   Direttoriale   n.   001333   del   27/01/2020   ­   MIUR,   per 
l’affidamento degli incarichi di progettazione sono risultati i seguenti:

Edifici scolastici
Importi finanziamenti 

progettazione
1 Materna Elementare Palestra XX Settembre  €       428.514,68 
2 Media e Palestra Orazio Nucula  €       298.540,00 
3 Media De Filis  €       383.821,60 



4 Media Leonardo Da Vinci  €       352.477,10 
5 Elementare Cianferini  €       153.248,11 
6 Elementare Valenza  €       104.662,71 
7 Materna San Michele  €         40.935,92 
8 Materna San Clemente  €         33.030,01 

9
Materna Elementare VittorioVeneto ala 
vecchia  €       185.538,06 

10 Elementare Campitello  €         95.683,71 

11
Materna Elementare VittorioVeneto ala 
nuova  €       247.244,71 

12 Elementare Oberdan  €       282.578,33 
13 Materna Nobili  €       226.267,02 
14 Elementare Media De Amicis Vecchia  €       220.181,35 
15 Elementare San Giovanni  €       180.318,09 
16 Elementare Battisti  €       199.470,82 
17 Elementare Media De Amicis Nuova  €       173.002,91 
18 Materna Elementare Feliciangeli  €       159.244,29 
19 Elementare Gabelletta  €         82.725,34 
20 Materna De Sanctis  €       104.563,87 
21 Palestra Falcone Borsellino   €         92.340,68 
22 Elementare Marco Di Sarra  €         91.224,73 
23 Elementare Cesi stazione  €         74.670,92 
24 Elementare Mazzini  €       290.017,74 
25 Materna Valenza  €         53.383,81 

Importo totale finanziamento  €    4.553.686,51 

• gli incarichi di importo superiore alla soglia comunitaria di €. 214.000, compresi nell’elenco di 
cui alla precedente tabella, considerato che è necessario accorpare per motivi statici e quindi di 
unitarietà degl’interventi i servizi di progettazione delle scuole Vittorio Veneto e De Amicis, 
sono risultati i seguenti:

Edifici scolastici
Importi servizi 
progettazione

1 Materna Elementare Palestra XX Settembre  €       330.232,55 
3 Media De Filis  €       311.331,85 
4 Media Leonardo Da Vinci  €       286.423,37 

9­11 Materna Elementare Vittorio Veneto ala vecchia e nuova  €       308.395,81 
12 Elementare Oberdan  €       228.814,48 

14­17 Elementare Media De Amicis ala vecchia e nuova  €       265.007,82 
24 Elementare Mazzini  €       228.553,94 

• con D.D. n. 2570 del 18/09/2020 si è disposto di procedere, per quanto sopra, all’affidamento dei 
citati servizi di progettazione,  per ognuno dei n. 7 lotti di gara, mediante procedura aperta, ai 
sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs n. 50/2016; l’aggiudicazione è stata stabilita con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art. 95 – comma 3 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016.

• la   procedura   di   gara   è   stata   espletata,   ai   sensi   dell'art.   58   del   D.lgs.   50/2016,   in   modalità 
telematica, mediante la piattaforma digitale di e­procurement Net4Market disponibile all'indirizzo 



web https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc, con termine per la presentazione delle 
offerte il 12/11/2020;

• con   D.D.   n.   3854   del   22/12/2020   è   stata   costituita   la   commissione   giudicatrice   della   gara 
d’appalto in oggetto e nominati i commissari di gara;

• con nota prot. n. 167947 del 31/12/2020 il Presidente della Commissione di gara ha comunicato 
al R.U.P. la conclusione delle operazioni di gara per il lotto 1 Scuola Primaria, Infanzia e Palestra 
XX Settembre;

• con   D.D.   n.   4039   del   31/12/2020   per   il   lotto   1  Scuola   Primaria,   Infanzia   e   Palestra   XX  
Settembre, si è disposto di procedere con l’approvazione della Proposta di aggiudicazione (art. 32 
c. 5 D.Lgs. 50/2016).

• con nota Registro Ufficiale  U.0035251.29.12.2020,   il  Ministero  per   l’Istruzione  ­    Direzione 
generale   per   i   fondi   strutturali   per   l’istruzione,   l’edilizia   scolastica   e   la   scuola   digitale,   in 
considerazione delle  numerose   richieste  di  proroga del   termine di  aggiudicazione pervenute, 
anche in  considerazione dell’emergenza sanitaria  in corso,  ha disposto di differire  il   termine 
ultimo per l’aggiudicazione dei servizi di progettazione “MIUR­ D.D. n. 1333 del 27/01/2020”, 
improrogabilmente, al 30 aprile 2021, pena la decadenza dal contributo.

Ritenuto pertanto necessario:

• procedere alla costituzione di una seconda commissione di gara, oltre quella già nominata con 
D.D.  n.   3854/2020,   al   fine  di   accelerare   la  valutazione  delle   offerte   tecniche  dei  n.   6   lotti 
rimanenti  e   rientrare  quindi  più  agevolmente  nel  nuovo  termine  di   scadenza del  30/04/2021 
disposto dal MIUR per l’approvazione delle proposte di aggiudicazione dei lotti di gara e quindi 
nominare   i   commissari   di   gara   della   citata   nuova   commissione,   vista   la   modalità   di 
aggiudicazione  dell’appalto,   ai   sensi  dell’art.   95  –  comma 3   lett.   b)   del  D.Lgs  n.  50/2016, 
tenendo conto dei  i   requisiti  e dei  vincoli  espressi nel  Disciplinare di gara e  nel Codice dei 
Contratti pubblici, la quale sarà composta dai seguenti componenti ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 
n. 50/2016:

­ Presidente di Commissione Dott. Paolo Grigioni Dirigente Tecnico
­ Membro di Commissione Ing. Leonardo Donati  Funzionario 
Tecnico
­ Membro di Commissione Ing. Giorgia Imerigo  Funzionario Tecnico
­ Segretario  Geom. Francesco Ribeca Coordinatore Tecnico

• attribuire alla seconda commissione di gara la valutazione delle offerte tecniche per i seguenti 
lotti: 

­ n.3 Scuola Media Leonardo Da Vinci; 
­ n. 5 Scuola Elementare Oberdan;
­ n. 7 Scuola Elementare Mazzini; 

• attribuire   alla   prima   commissione   di   gara,   nominata   con   D.D.   n.   3854/2020,   costituita   dai 
seguenti componenti:

- Presidente di Commissione Arch. Claudio Bedini Dirigente Tecnico
­ Membro di Commissione Ing. Stefano Marinozzi Funzionario Tecnico



­ Membro di Commissione Arch. Mauro Cinti Funzionario Tecnico
­ Segretario  Geom. Giuseppe Severoni Istruttore Tecnico

l’esame delle offerte tecniche per i seguenti lotti di gara:

­ n. 2 Scuola Media De Filis; 
­ n. 4 Scuola Materna Elementare Vittorio Veneto ali vecchia e nuova;
­ n. 6 Scuola Elementare Media De Amicis ali vecchia e nuova;

Visti:

- l’articolo 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- l’art.107 del D.Lgs. n.267 del 18/08/00;

DETERMINA

• di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente atto;

• di costituire una seconda commissione di gara, oltre quella già nominata con D.D. n. 3854/2020, 
al fine di accelerare la valutazione delle offerte tecniche dei n. 6 lotti rimanenti della gara in 
oggetto   e   rientrare   quindi   più   agevolmente   nel   nuovo   termine   di   scadenza   del   30/04/2021 
disposto dal MIUR per l’approvazione delle proposte di aggiudicazione dei lotti di gara 

• di   nominare   i   commissari   di   gara   della   citata   seconda   commissione,   vista   la   modalità   di 
aggiudicazione  dell’appalto,   ai   sensi  dell’art.   95  –  comma 3   lett.   b)   del  D.Lgs  n.  50/2016, 
tenendo conto dei  i   requisiti  e dei  vincoli  espressi nel  Disciplinare di gara e  nel Codice dei 
Contratti pubblici, la quale sarà composta dai seguenti componenti ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 
n. 50/2016:

­ Presidente di Commissione Dott. Paolo Grigioni Dirigente Tecnico
­ Membro di Commissione Ing. Leonardo Donati  Funzionario 
Tecnico
­ Membro di Commissione Ing. Giorgia Imerigo  Funzionario Tecnico
­ Segretario  Geom. Francesco Ribeca Coordinatore Tecnico

• di attribuire alla seconda commissione di gara la valutazione delle offerte tecniche per i seguenti 
lotti: 

­ n.3 Scuola Media Leonardo Da Vinci; 
­ n. 5 Scuola Elementare Oberdan;
­ n. 7 Scuola Elementare Mazzini; 

• di attribuire alla prima commissione di gara, nominata con D.D. n. 3854/2020, costituita dai 
seguenti componenti:

- Presidente di Commissione Arch. Claudio Bedini Dirigente Tecnico
­ Membro di Commissione Ing. Stefano Marinozzi Funzionario Tecnico
­ Membro di Commissione Arch. Mauro Cinti Funzionario Tecnico
­ Segretario  Geom. Giuseppe Severoni Istruttore Tecnico



l’esame delle offerte tecniche per i seguenti lotti di gara:

­ n. 2 Scuola Media De Filis; 
­ n. 4 Scuola Materna Elementare Vittorio Veneto ali vecchia e nuova;
­ n. 6 Scuola Elementare Media De Amicis ali vecchia e nuova;

Il Responsabile del procedimento
(Ing. Marcello Boccio)

Il Dirigente
(Arch. Piero Giorgini)


